<sup>1</sup> Rom. XII. 20; Prov. XXV. 21. — <sup>2</sup> Marc. XI. 25. — <sup>3</sup> Matth. V, 44.

Quod autem aliqui fortasse fuerint, qui, cum nondum ani-  
mum inducere possint, ut injurias obliiti ament inimicos,  
propterea deterriti ea, quam diximus, conditione hujus  
petitionis, Dominica precatione non utantur : duas has ra-  
tiones afferent Parochi, quibus exitiosum hunc errorem illis  
eripiant. Nam quivis unus e fidelium numero preces has  
facit, totius Ecclesiae nomine, in qua pios esse aliquot ne-  
cessere est, qui debitoribus ea, quæ hic commemorantur, debita  
remiserunt. Accedit eo, quod id a Deo petentes, una etiam  
petimus, quidquid ad illud impetrandum in eam petitionem  
a nobis necessario conferendum est; petimus enim et veniam  
peccatorum, et donum veræ pœnitentiæ : petimus faculta-  
tem intimi doloris : postulamus, ut a peccatis abhorrete, et  
illa sacerdoti vere, ac pie confiteri possimus. Itaque cum  
necesse etiam nobis sit parcere iis, qui damnum, aut malum  
aliquid dederint, cum, ut nobis Deus ignoscat, precamur,  
simul oramus, ut facultatem largiatur reconciliandi nos illis,  
quos odimus. Quare deterrendi sunt ab ea opinione, qui  
inani et pravo illo timore commoventur, ne sibi Deum red-  
dant offensiorem hac precatione, contraque etiam cohorte-  
tandi ad frequentem precationis usum, quo a parente Deo  
postulent, ut sibi det eam mentem, ut iis, qui læserint, igno-  
scant, et inimicos diligent.

12.  
*tum quo-  
ad eos qui  
ad con-  
donan-  
dum non  
dum ad-  
duci pos-  
sunt.*

SED, ut precatio omnino fructuosa sit, primum hæc in ea  
est cura, meditatioque adhibenda, nos Deo supplices esse, et  
ab eo veniam petere, quæ non datur, nisi pœnitenti : itaque  
nos ea charitate, et pietate præditos esse oportere, quæ pœ-  
nitentibus conveniat; convenire autem maxime iis, subjecta  
quasi oculis propria flagitia, atque facinora lacrymis expiare.  
Cum hac cogitatione conjungenda est cautio in posterum  
earum rerum, in quibus fuit aliqua occasio peccandi, quæque  
nobis ansam dare possint ad offendendum parentem Deum.  
In his curis versabatur David, cum diceret : Et peccatum  
meum contra me est semper;<sup>1</sup> et alio loco : Lavabo per  
singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum  
rigabo.<sup>2</sup> Proponat sibi præterea unusquisque ardentissimum  
orandi studium eorum, qui a Deo precibus impetraverunt

<sup>1</sup> Ps. L, 5. — <sup>2</sup> Ps. VI, 7.

13.  
*Ut pre-  
catio sit  
fructuo-  
sa, requi-  
runtur in  
peccatore  
contritio  
de pecca-  
tis et pro-  
positum  
non am-  
plius pec-  
candi;*

veniam delictorum, ut publicani illius, qui longe consistens præ pudore, ac dolore, et oculis humi defixis, tantum pulsabat pectus, eam habens orationem : Deus propitius esto mihi peccatori;<sup>1</sup> tum illius peccataricis mulieris, quæ Christo domino, retro stans, rigatos a se ejus pedes, capillis etiam absteros osculabatur;<sup>2</sup> Petri denique Principis Apostolorum, qui egressus foras, flevit amare.<sup>3</sup>

*adhiben-  
da reme-  
dia ad-  
versus  
peccatum,  
usus sa-  
cramento-  
rum,*

*oblivio  
injuria-  
rum.*

Deinde cogitandum est, quo infirmiores sunt homines, et ad morbos animi, quæ sunt peccata, propensiōres, eo pluribus, et frequentioribus medicamentis indigere; sunt autem ægrotæ animæ remedia, pœnitentia, et Eucharistia : hæc igitur sæpissime adhibeat fidelis populus. Deinde eleemosyna, quemadmodum tradunt divinæ litteræ, medicina est accommodata sanandis animæ vulneribus : quare, qui pie hac prece uti cupiunt, pro viribus benigne faciant egentibus : quantam enim vim habeat ad delendas scelerum maculas, testis est in Tobia angelus Domini sanctus Raphaël, cuius est illa vox : Eleemosyna a morte liberat, et ipsa est, quæ purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam;<sup>4</sup> testis est Daniel, qui Nabuchodonosor regem sic admonebat : Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum.<sup>5</sup> Optima autem largitio, et impertiendæ misericordiæ ratio, est oblivio injuriarum, et bona voluntas erga eos, qui rem, vel existimationem, vel corpus tuum, tuorumve violarint. Quicumque igitur cupit in se esse maxime misericordem Deum, is ipsi Deo suas donet inimicitias, remittatque omnem offenditionem, et pro hostibus libentissime deprecetur, omnem captans occasionem de illis ipsis bene promerendi. Sed quoniam hoc argumentum explicatum est, cum homicidii locum tractavimus, eo remittimus Parochos. Qui tamen hanc petitionem hoc fine concludant, nihil injustius esse, aut fingi posse, quam eum, qui cum hominibus durus sit, ut nemini se det ad lenitatem, idem postulet, ut in se sit mitis, et benignus Deus.

<sup>1</sup> Luc. XVIII, 13. — <sup>2</sup> Luc. VII, 38. — <sup>3</sup> Matth. XXVI, 75. — <sup>4</sup> Tob. XII, 9.  
— <sup>5</sup> Dan. IV, 24.

### Sexta petitio.

Et ne nos inducas in tentationem.

NON dubium est, quin filii Dei post impetratam delictorum veniam, cum incensi studio adhibendi Deo cultum, et venerationem, cælestè regnum exoptant, et omnia divino numini tribuentes pietatis officia, toti pendent a paterna ejus voluntate, ac providentia, tum eo magis humani generis hostis omnes adversus illos artes excogitet, omnes machinas paret, quibus oppugnentur sic, ut verendum sit, ne labefactata, et mutata sententia, rursum in vitia delabantur, longeque deteriores evadant, quam antea fuerint. De quibus illud Principis apostolorum jure dici possit : Melius erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.<sup>1</sup>

I.

*Quantum  
pericu-  
lum ne  
post per-  
ceptam  
peccato-  
rum re-  
missio-  
nem ite-  
rum rela-  
banur :*

Quare nobis a Christo domino datum est hujus petitionis præceptum, ut quotidie nos Deo commendemus, ejusque patriam curam, et præsidium imploremus, minime dubitantes fore, ut, si deseramur divino patrocinio, vaferimi hostis laqueis irretiti teneamur. Neque vero solum in hac orandi regula jussit a Deo petere, ne patiatur nos induci in tentationem, sed in illa etiam oratione, quam ad sacros apostolos habuit sub ipsum mortis tempus, cum quidem ipsos mundos esse dixisset,<sup>2</sup> eos hujus officii his verbis admonuit : Orate, ut non intretis in temptationem.<sup>3</sup> Quæ iterum a Christo domino adhibita admonitio magnum diligentia onus imponit Parochis excitandi fidelem populum ad frequentem hujus usum precationis, ut, cum tanta hominibus ab hoste diabolo in singulas horas pericula hujus generis intendantur, a Deo, qui solus illa propulsare potest, petant illud assidue : Ne nos inducas in tentationem.

2.

*quomodo  
Christus  
oratione  
nos ad-  
versushoc  
pericu-  
lum mu-  
nire vo-  
luerit.*

Intelliget autem fidelis populus, quantopere egeat divini hujus adjumenti, si suæ imbecillitatis, inscitiaeque meminiret; si recordabitur illam Christi domini sententiam : Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;<sup>4</sup> si ei venerit in mentem, quam graves sint, et exitiales hominum casus,

3.

*Necessi-  
tas adju-  
menti  
tum pro-  
pter ho-  
minis im-  
becillita-  
tem,*

<sup>1</sup> 2. Pet. II, 21. — <sup>2</sup> Joan. XIII, 10. — <sup>3</sup> Matth. XXVI, 41. — <sup>4</sup> Matth. XXVI, 41.